Quod si quidem caeteris in disciplinis ac studiis languor aliquis, aut remissio, aut torpor, non improbari penitus debet: in coelestium tamen rerum studio ac exercitatione, quibus animae purgantur in Deo, fiuntque per amorem atque uoluntatis unionem cum illo deiformes, omnis detestabilis est segnies:⁴⁰⁷ uel eo maxime, si ultro assumpta ad tantam impellat oscitantiam et socordiam

{1555 p. 492}

nonnullos, ut sibi persuadeant, uitam illam, quae tum odiis, tum oblocutionibus, tum hypocrisi et ambitione tum auaritia, tum (execrabilis mistura) et psalmis, et ieuniis, et precationibus, atque aliis id genus fidei (quae nulla in eis est) ornamenti, permista sit, Deo probari posse: illudque in primis curae esse numini, ut sues alat et pantheras.

Ita illos appellare soleo, qui uitae sordidae sunt, ac multiugis, uel criminum uel uirtutum maculis, una facta tum carnis tum mundi tum spiritus farragine, notati. Non eo tamen inficias Christi sponsam polymitam circumamictamque uarietatibus incedere solitam: sed uirtutum, sed gratiarum, sed donorum spiritus, non uitiorum.

An censes neglectum charitatis a Ioanne tum laudari, cum ait Timentes non esse perfectos in charitate? Perinde est quasi dicat, mediocritatem in amore mutuo non requiri, \138.b\ multo minus contemptum aut desidiam. Qui eiusmodi sunt, quique segniter ociantur in uinea domini, ad minimam quanque mortis seu poenarum memoriam, trepidant pauidi, iudiciumque more illorum seruili, qui metu magis dicto utcunque parent, quam reuerentia et dilectione, refugiunt. Cuius sane dilectionis ea est uis potissimum, ut omni abiecta formidine ac ignavia, quaecunque iusseris, praesto sit imperanti.

Hi effectus sunt charitatis, quam consummatam perfectamque in suis requirit Christus. Et qui certe ad eum (quae dixi) modum uel Deum uel homines timet, hoc ipso declarat se nondum muneris istiusmodi assecutum esse terminum et perfectionem (quae eo maior

⁴⁰⁷ Torpor in spiritualibus Deo odiosus. (Torpor in spiritual matters is offensive to God.)

diuiniorque censeri solet, quod ab omni semota est pauoris genere) qui liber non sit, ac uenerationis plenus: ut simili plane metu afficiuntur erga parentes liberi, atque erga natu grandiores, qui minoris sunt aetatis. Id genus timoris a charitate nascitur: unde illi, tanquam surculus uiti, perpetuo inhaerescit. Metus uero

{1555 p. 493}

ille sordidus, qui poenam, siue ob laesam conscientiam tortores in se habet, longe (ut diuus inquit Augustinus) ab huiusmodi secretus est amoris suauitate: quippe qui poenarum formidine, horroreque potius iudicii, quam amore ducitur, agitque inuitus si quid mandaueris. Unde qui tam humili demissoque sunt animo, illud in primis uerentur, ne parum scilicet exorabilem inueniant clementissimum, qui parum se in alios exhibuerint faciles, atque in condonandis iniuriis liberales. Non audiunt hi quidem Christum, dicet aliquis. Nihil periculosius. At audiant saltem ethnicos, et hos \139.a\ quidem in leuiori genere scribendi occupatos. Sic ex illis quidam, Re ipsa reperi facilitate nihil esse melius, neque clementia. Verum hi ut lubet, sentiant.